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خبرخبر

یادمان سالگرد درگذشت مرد 
حنجره طلایی موسیقی ایرانی

آیین یادمان نخستین سالگرد درگذشت استاد 
طلایی  حنجره  مرد  به  ملقب  گلپایگانی  اکبر 
بزرگان موسیقی در  با حضور  ایرانی  موسیقی 

فرهنگسرای ارسباران برگزار می شود.
به گزارش ایرنا از روابط عمومی فرهنگسرای 
سالگرد  نخستین  یادمان  آیین  ارسباران، 
درگذشت استاد اکبر گلپایگانی )گلپا(، روز شنبه 
و  هنرمندان  حضور  با   ۱۸ ساعت  آبان ماه   ۱۲
چهره های موسیقی و با مشارکت موسسه هزار 
صدا در فرهنگسرای ارسباران به نشانی خیابان 
شریعتی، بالاتر از پل سیدخندان، خیابان جلفا، 
برگزار می شود. حضور عموم  ارسباران  خیابان 
علاقه مندان در این برنامه که آزاد و رایگان است.

علی جهاندار، میرعلیرضا میرعلینقی، فریدون 
بزرگان  اساتید و  از  خشنود و شاهپور رحیمی 
موسیقی، به عنوان سخنران درباره خصوصیات 
هنری و آوازخوانی استاد گلپا سخنرانی خواهند 

کرد.
اجرای  مختلف  بخش  چند  در  همچنین 
موسیقی از آثار زنده یاد اکبر گلپایگانی شامل 
عبدالحسین  و  احتشامی  )فریدون  آواز  و  ساز 
مختاباد(، دونوازی ویولن و پیانو )بابک رادمنش 
و محمدرضا امیرقاسمی(، اجرای گروه نوجوانان 
برگزیده جشنواره )علیرضا قربانپور )آواز(، شهنام 
امیرحسین جمشیدیان  )ویولن(،  آبادی  جهان 
)سنتور( و نفس خرمیان )تنبک(( و ساز و آواز 
)غزال ناظرفصیحی و علی کلانتری( برگزار خواهد 

شد.
پخش چند کلیپ درباره زندگی و جایگاه هنری 
استاد گلپایگانی در فواصل مختلف برنامه، از 

دیگر بخش های این آیین است.
اکبر گلپایگانی ملقب به گلپا و مرد حنجره 
سال  ماه  بهمن  دهم  ایرانی  موسیقی  طلایی 
۱۳۱۲ در تهران متولد شد. گلپایگانی سال ۱۳۱۸ 
پس از ورود به دبستان فرهنگ به عنوان قاری 
قرآن مدرسه برگزیده شد و از این پس بود که 
به فراگیری مقدمات آواز و خوانندگی موسیقی 

ایرانی پرداخت.
محضر  از  شاگردی  از  پس   ۱۳۲۶ سال  وی 
پدرش نخستین تجربه حضور در یک ارکستر و 
گروه کرُ را کسب کرد و سال ۱۳۲۷ عضو انجمن 
موسیقی مدرسه نظام شد. این هنرمند از سال 
۱۳۲۸ به بعد با هنرمندان سرشناس موسیقی 

آشنا شد و آموزش را زیر نظر آنها آغاز کرد.
از جمله استادان اکبر گلپایگانی می توان به 
علی  نور  یکرنگی،  حسن  همچون  هنرمندانی 
صبا،  ابوالحسن  قهرمانی،  اسماعیل  برومند، 
عبدالله  مجرد،  ایرانی  محمد  فروتن،  یوسف 
و  طاهرزاده  خوانساری، حسین  ادیب  دوامی، 

سلیمان امیر قاسمی اشاره کرد.
این هنرمند پیشکسوت موسیقی ایرانی سال 
همراهی  با  یونسکو  سازمان  دعوت  به   ۱۳۳۵
نورعلی برومند و علی اصغر بهاری برای اجرای 

آواز و موسیقی ایرانی برنامه ای را اجرا کرد.
»عقیق«،  عشق«،  »مست  سپید«،  »موی 
برگی  »روی  عاشقان«،  »بزم  دل«،  ای  »دل 
»قدر  نباشم«،  عاشق  »چرا  عشق«،  بنویس 
محبت« از جمله آثاری است که در قالب آلبوم 
علاوه بر کنسرت و اجراهای زنده از گلپایگانی 

منتشر شده است.
گلپا ۱۳ آبان سال گذشته در بیمارستان نیکان 

به دلیل ایست قلبی دار فانی را وداع گفت.

وزیر میراث فرهنگی:
مجموعه گردشگری اقامتی در 

جزیره ابوموسی احداث می شود
مجموعه  یک  احداث  گفت:  امیری  صالحی 
٣٠ هکتاری تفریحی گردشگری اقامتی در جزیره 
ابوموسی پیش بینی شده است تا همه بتوانند به 

آنجا سفر و اقامت کنند.
سیدرضا صالحی امیری روز چهارشنبه ٩ آبان ماه 
به  اشاره  در حاشیه نشست هیات دولت ضمن 
سفر های اخیر خود به استان های کرمان، سیستان 
و بلوچستان و هرمزگان گفت: در سفر روز گذشته 
به جزیره ابوموسی خوشبختانه با همکاری نیرو های 
نظامی بخش هایی آزادسازی شد و در حال توسعه 
 ٣٠ کمپ  یک  افتتاح  برای  برنامه ریزی  است، 
هکتاری گردشگری در این جزیره پیش بینی شده 
اقامتگاه و هم مجموعه گردشگری  است که هم 
تفریحی داشته باشد تا شهروندان و همه ایرانیان 

بتوانند به آنجا سفر کنند.
سرمایه گذاری ۵ هزار میلیارد تومانی برای توسعه 

گردشگری مکران
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
با بیان اینکه منطقه عمومی چابهار و مکران در 
بخش  داشت:  اظهار  است،  فراگیر  توسعه  حال 
خصوصی در یک طرح بزرگ گردشگری با حجم 
منطقه  به  تومانی  میلیارد  هزار  سرمایه گذاری ۵ 
مکران وارد شده است و با این پروژه این منطقه 
از نظر دسترسی به آب های آزاد و فضای سبز و 
جذابیت های طبیعی و گردشگری متحول خواهد 

شد.
رعایت ضوابط محیط زیست در آشوراده

صالحی امیری درباره موضوع توسعه گردشگری 
آشوراده  جزیره  در  زیست  محیط  از  حفاظت  و 
گفت: حفاظت از طبیعت و محیط زیست منطقه 
گردشگری آشوراده مصوبه دولت های گذشته است 
از  کشور  دریایی  گردشگری  شاهراه  از  بخشی  و 

آشوراده تا انزلی از خرمشهر تا چابهار است.
با سازمان  با جلسات مشترک  کرد:  تاکید  وی 
توسعه  موانع  استانداری ها  و  زیست  محیط 
گردشگری را برطرف خواهیم کرد، البته ملاحظات 
رعایت  آشوراده  در  زیست  محیط  و  گردشگری 

خواهد شد.

فیلمی که غنی و پرتلاطم است
آنتونی هاپکینز با اوما تورمن در 

فیلمی الهام گرفته از »ربکا«
اوما تورمن، آنتونی هاپکینز و فیبی داینور در 
بازی  دار«  عنوان »خانه  با  عاشقانه  فیلم  یک 

خواهند کرد.
به گزارش مهر به نقل از ورایتی، ریچارد ایر 
کارگردان »یادداشت هایی درباره یک رسوایی« 
و »ایریس« یک رمان عاشقانه را که الهام بخش 
فیلم »ربکا« دافنه دو موریه بود سوژه فیلم خود 

کرده است.
بازیگر  تورمن  اوما  شامل  فیلم  این  بازیگران 
نامزد اسکار و سِر آنتونی هاپکینز برنده ۲ بار 
اسکار برای فیلم های »پدر« و »سکوت بره ها« 
»بازی  و  »بریجرتون«  بازیگر  داینور  فیبی  و 

جوانمردانه« خواهند بود.
ایر بر مبنای فیلمنامه ای که توسط نویسنده 
پرفروش رز ترمین برمبنای داستان کوتاهی از 
خود وی نوشته شده است، فیلمش را کارگردانی 

خواهد کرد.
غم انگیز  مرموز،  چشم انداز  در  دار«  »خانه 
اطلس  اقیانوس  کنار  در  کورنوال  وحشی  و 
انگلستان شکل می گیرد، جایی که دنی با بازی 
دار در خانه ای  عنوان یک زن خانه  به  تورمن 
بزرگ و تاریخی متعلق به لرد دی ویترز با بازی 
بازدیدکننده  یک  داینور  می کند.  کار  هاپکینز 
جوان و زیبا که رمان نویس است و در نقش 
)نویسنده  موریه  دو  دفنه  مشهور  نویسنده 
»ربکا«( ظاهر شده، فضای آنجا را عوض می کند.

ایر در بیانیه ای گفت: فیلمنامه رز ترمین به 
عشق، ترس، خیال، آروز و جاه طلبی، مرگ و 

میراث می پردازد و غنی و پرتلاطم است.
هوگو گرومبار تهیه کننده هم از ریچارد ایر به 
عنوان یک داستان سرای چیره دست یاد کرد که 
فیلم هایش جایزه برده اند و »خانه دار« فراتر از 
تاب های  و  پیچ  از  پر  مغناطیس عاشقانه اش، 
مبتکرانه درباره چالش در جهان امروز برای یافتن 

هدف و هویت است.
این فیلم قرار است برای مخاطبان جهانی در 

پایان سال ۲۰۲۵ روی پرده برود.

اصولا اهالی رسانه و هنر، بهترین روش ها را به 
کار می گیرند تا ارتباط ویژه تری با مخاطب برقرار 

کنند و حرفشان به دل مخاطب رسانه بنشیند.
علاقه مندان  جدید  دعوای  تابناک،  گزارش  به 
پرسپولیس، و خیابانی بعد از شکست سرخ پوشان 
پرسپولیسی ها  از  عده ای  شد.  شروع  السد  برابر 
را  آنها  تیم  بازی  او  وقت  هر  که   معتقدند 
گزارش می کند نتیجه خوبی برای پرسپولیش رقم 

نمی خورد.
و  پرسپولیس  بازی  در  خیابانی  جواد  گزارش   
واکنش های  نخبگان  لیگ  سوم  هفته  در  السد 
از  بخشی  در  خیابانی  داشت.  به همراه  زیادی 
گزارش این بازی با اشاره به مسائل ملی و تاریخی 
بر جزایر  ایران  ابدی  مالکیت  مانند  و موضوعاتی 
کشور های  درباره  را  مشابه  اظهاراتی  و  سه گانه 
حاشیه خلیج فارس بیان کرد که گفت تمام این 
این نوع  ایران بوده اند.  به  کشور ها زمانی متعلق 
سخنان در فضای مجازی بازتاب بسیاری داشت 
و برخی این صحبت ها را تلاش برای جلب توجه 
و دوری از اشتباهات رایج در گزارشگری او تفسیر 
البته که جزایر سه گانه برای همیشه در  کردند. 
توجه  با  اما  بود،  خواهد  و  است  ایران  مالکیت 
و  متعدد  موضوعات  ارائه  در  خیابانی  سابقه  به 
نیز  اظهارات  این  هایش،  گزارش  در  غیرفوتبالی 
از نظر مخاطبان، طور دیگری تفسیر شده و آن 
را اقدامی پوششی و در راستای جبران اشتباهات 

گزارشگری او عنوان کرده اند.
 این صحبت های خیابانی باعث ایجاد بحث های 
بسیاری در شبکه های اجتماعی شد. برخی کاربران 
ماهیت  با  که  کردند  تلقی  اظهارنظر  نوعی  را  آن 
ورزشی مسابقه مرتبط نبود. از دید برخی منتقدان 
این رویکرد خیابانی که او گاه وبیگاه به آن تمایل 
نشان می دهد با هدف پوشش ضعف ها در اصل 

گزارشگری است.
از  بعد  خیابانی  و  علاقه مندان  جدید  دعوای 
شکست سرخ پوشان برابر السد شروع شد. عده ای 
از پرسپولیسی ها به نحسی گزارش خیابانی اشاره 
می کنند و اعتقاد دارند هر وقت او بازی تیم آنها 
را گزارش می کند نتیجه خوبی برای پرسپولیش رقم 
این ادعای سراسر آغشته به  البته که  نمی خورد. 
خرافه به خیابانی حق می دهد همه اعتراض ها به 

گزارش خود را معتبر نداند. 
عده ای دیگر از پرسپولیسی ها هم بابت انتقاد 
تیم شان  پرتغالی  مهاجم  ژائو،  از  خیابانی  جواد 
شاکی هستند. خیابانی در این بازی به ناآمادگی 
بدنی و شوت های ضعیف مهاجم تازه وارد سرخ ها 
اشاره و از هزینه بالای پرسپولیسی ها برای خرید 
به همین  البته خیابانی  انتقاد کرد.  این مهاجم 
مورد بسنده نکرد و از آنجایی که ساعات زیادی 
اختیارش  در  شبانه روز  طول  در  زنده  آنتن  از 
است؛ خیلی زود به اعتراض هواداران پرسپولیس 
به  اعتراض  جای  به  گفت  و  داد  نشان  واکنش 
گزارشگر، دلال تیم را عوض کنید. خیابانی سپس 
بیشتر  را  پرسپولیسی ها  لجاجت  که  اقدامی  در 
خواست  مسئولان صداوسیما  از  برمی انگیخت، 
بازی بعدی پرسپولیس را هم او گزارش کند. هر 
چند روال شبکه این طور نیست که یک گزارشگر 
بازی  و  را گزارش کند  تیم  بازی متوالی یک  دو 
داده  خیابانی  به  هم  آذر  شمس  و  پرسپولیس 

نشد.
متاسفانه دور از ذهن نیست که منتظر واکنش 
و  کنایه ها  از  تلفیقی  با  چالش  ادامه  و  خیابانی 
جایی  واقعا  که  اتفاقی  باشیم.  او  دلیل بافی های 
فوتبالی  مخاطبان  بالای  گستره  با  رسانه ای  در 
ندارد. نکته ای که در درخواست لجبازانه خیابانی 
نهفته اینکه سال هاست بخش زیادی از هواداران 
فوتبال و منتقدان به شیوه گزارش های او معترض 
هستند. در این میان نه او خود اعتقادی به نقدها 
دارد و نه صدا و سیما در راستای توجه به نظرات 

مخاطبانش اقدام موثری انجام می دهد.
گزارش  در  خیابانی  پررنگ  حضور  ادامه  شاید 
کردن مسابقات مهم او را دچار این ذهنیت کرده 
که شرایط به نحوی است که او در هر حال یکی 
از گزارشگران اصلی صدا و سیما باقی می ماند و 
با  تعامل خوب  برای  به جای آن که فرصتی  این 
قدرت نمایی  برای  ای  زمینه  کند،  فراهم  مخاطب 
فردی  اگر  را  خیابانی  شود.  می  تبدیل  لجوجانه 
اما قطعا فردی احساساتی  نکنیم،  تلقی  خرافاتی 
است که همین ماجرا در مواردی او را بیش از حد 
جوگیر می٬کند. او در یک مسیر پر از چالش جلو 

اصرار  فوتبال،  از  تر  اضافی  است. جملات  آمده 
اطلاعات  نادرست،  و  به نظر های شخصی درست 
ناقص و قدیمی از فوتبالیست ها و حواشی فوتبال 
این بار  و  گزارشگری  این همه سال  از  بعد  آن هم 
طرفداران،  با  بیهوده  لجاجت های  شدن  اضافه 
برایش  را  سنگین تر  مراتب  به  سیاهه ای  طبیعتا 
نشان  جملگی  هم  تلویزیون  مدیران  می زند.  رقم 
دادند خیلی برای مخاطبان ناراضی اعتباری قائل 
ادامه  بر  ترجیح  موجودشان  شرایط  در  نیستند، 
روند فعلی دارند. این لوپ تکراری سال های اخیر 

است.
برای  عبارت هایش  و  واژه ها  و  گزارشگر  صدای 
وقتی  می گذرد  چشم مان  جلوی  آنچه  توصیف 
برای  افزوده ای  ارزش  که  می کند  پیدا  اهمیت 
گیر  آفساید  تله  وگرنه »در  باشد  داشته  مسابقه 
کرده« و »داره وقت کشُی می کنه« را که همه مان 
می بینیم. افزودنی های جواد خیابانی موقع گزارش 
اما از این جنس نیست و انگار از منطق و جهانی 
رویداد های  با  اغلب  که  می گیرد  دیگر سرچشمه 
این جهانی در تضاد و تناقض است. حداقل اینکه 

درکش، سخت است.
سبک ویژه اشتباهات  آقای گزارشگر 

یکی از نکات قابل توجه در گزارش های خیابانی 
مثال  برای  است.  اطلاعاتی  و  آماری  اشتباهات 
یا  می زند  صدا  اشتباه  نام  با  را  بازیکنان  گاهی 
می دهد.  ارائه  آنها  پیشینه  درباره  غلط  اطلاعاتی 
است  آزاردهنده  از طرفداران  برخی  برای  امر  این 
زیرا انتظار می رود یک گزارشگر حرفه ای اطلاعات 
دقیق و به روز درباره تیم ها و بازیکنان ارائه دهد. 
مسابقات  دیگر  و  جهانی  جام  مانند  مواردی  در 
این  السد  و  پرسپولیس  بازی  همین  مثل  بزرگ 

اشتباهات آشکارتر و بیشتر نقد می شوند.
اصطلاحات  و  توصیفات  داشتن  به  خیابانی   
خاص و گاهی مبهم شهرت دارد. این توصیفات به 
جای تفسیر عمقی بیشتر تکراری و ساده اندیشانه 
به نظر می رسد. علاقه مندان انتظار دارند گزارشگر 
دقیق تر  توضیح های  و  فنی  تحلیل  و  تجزیه  به 
گاهی  خیابانی  اما  بپردازد  بازی  جریان  درباره 
هدفمند  و  دقیق  تحلیل  از  کلیشه ای  جملات  با 
از  او  می دهد  نشان  این  می کند. خب  خودداری 
جامعه آماری مخاطبانی که مجهز به اطلاعات روز 

هستند؛ عقب افتاده است.
یکی دیگر از ویژگی های منفی سبک گزارشگری 
خیابانی اشتباهات زبانی و جمله بندی هایی است 
باعث  همین  می شوند.  تبدیل  طنز  به  گاهی  که 
کافی  اندازه  به  که  کنند  نقد  را  او  برخی  تا  شده 
که  شده اند  باعث  اشتباهات  این  نمی کند.  دقت 
کلیپ های طنز از گزارش های او در فضای مجازی 
ناخودآگاه  طنز  نوعی  و  شوند  دست به دست 

پیرامون شخصیت او شکل بگیرد.
با  یاد گرفته چطور جمله ای بسازد که  خیابانی 

وجود نادرست بودن از لحاظ دستور زبان فارسی 
مفهوم را به مخاطب منتقل کند و به این ترتیب 
اهمیت »کلیدواژه« در زبان را به همه مان یادآور 
شود. تئوری اش این است؛ من می گویم تو حدس 
انجام  ناخودآگاه  کاملا  را  مورد  این  البته  بزن. 
می دهد، و برایش اهمیت ندارد که واکنش مردم 

چیست. 
مربوط  خیابانی  گزارش های  به  دیگر  نقد 
بسیاری  برخلاف  اوست.  فنی  تحلیل های  به 
با  دارند  سعی  که  جوان  عمدتا  گزارشگران  از 
تاکتیکی، دیدگاه  از تحلیل های فنی و  بهره گیری 
معمولاً  خیابانی  بدهند،  مخاطب  به  عمیق تری 
که  می دهد  ارائه  ساده ای  و  سطحی  توضیحات 
گاهی به نتیجه ای منجر نمی شود. در این حالت 
او اصرار می کند ساده انگاری اش را به نتیجه  هم 
جملات  هم  همین  دل  از  که  کند  وصله پینه 

عجیب تری خلق می شود.
 حرف های غیرحساس در لحظه های حساس 

خیابانی گاهی در لحظات حساس بازی به جای 
توصیف هیجان انگیز و هماهنگ با جریان بازی از 
در  مثال  برای  می کند.  فرعی صحبت  موضوعات 
است،  زدن  گل  آستانه  در  تیمی  که  لحظه هایی 
یک  توضیح  حال  در  همچنان  او  است  ممکن 
نکته کلی باشد و تمرکز روی صحنه کلیدی را از 
دست بدهد. این مساله برای بسیاری از مخاطبان 
در  گزارشگر  دارند  انتظار  زیرا  است  ناخوشایند 
لحظات حساس با هیجان و توجه کامل بازی را 
که  می ماند  حال  این  در  مخاطب  کند.  توصیف 
سرانجام قرار است این کشتی اطلاعات بی ربط و 
زهوار در رفته در کدام ساحلِ معنا آرام گیرد؛ و 

البته که زهی خیال باطل.
برخی مخاطبان او را به »به روز نبودن« متهم 

می کنند
نسل جدید گزارشگران ورزشی در ایران و جهان 
به روزتر و دقیق تر دارند. جواد خیابانی  رویکردی 
به  رویکردش  و  سنتی تر  سبک  به دلیل  گاهی 
قرار  نسل جدید  این  با  مقایسه  مورد  گزارشگری 
می گیرد و برخی مخاطبان او را به »به روز نبودن« 
با تکنیک ها و اطلاعات روز دنیا متهم می کنند که 
خب کاملا حق دارند. همچنین خیابانی به استفاده 
مکرر از برخی جملات و عبارت ها عادت دارد که 
تکراری  و  خسته کننده  مخاطبان  از  برخی  برای 
است-شاید الآن یاد هادی عامل هم برای شما زنده 
شود که جمله نخ نمای »نان پدر و شیر مادر« را 
تکرار ها  این  می دهد-  مخاطبانش  خورد  به  دائم 
باعث شده اند تا بعضی از طرفداران گزارشگری او 

را به »کلیشه ای شدن« متهم کنند. 
می گویم  »همیشه  بود:  گفته  جایی  خیابانی 
کسی که هزار تا فیلم دیده باشد می تواند درباره 
هم  اجرا  درباره  دهد.  نظر  سینما  کارگردان  یک 
و  درست  را  میکروفن  یک بار  خودش  که  کسی 

کار  میکروفن  با  یا  باشد  گرفته  دستش  حسابی 
ادا کرده  را  باشد و خوب جملات و کلمات  کرده 
باشد می تواند در این باره نظر دهد یا به جملات 
و کلمات من ایراد بگیرد. باید نوعی قدرت کلام و 

قدرت بیان حسی داشته باشد.«
هر  او  گزارشگری  به  نسبت  نقد  برای  اینکه 
گرفته  دست  به  میکرفون  یک بار  باید  منتقدی 
است.  نقد  با  مقابله  منسوخ  شیوه های  از  باشد 
دیگر  اظهارنظری  در  بود  کرده  فراموش  خیابانی 
به تصمیمات سرمربی تیم ملی تاخته و آنجا انگار 
باید سابقه حضور  نقد حتما  برای  نیاز نمی دیده 
روی نیمکت تیم ملی را داشته باشد. اینکه خیابانی 
تبدیل به بخشی از حافظه نوستالژیک مخاطبان 
شده امری بدیهی است اما بخش قابل توجهی از 
همین مخاطبان از گزارش هایش کلافه اند. اواخر 
سال گذشته جواد خیابانی در یکی از برنامه های 
تلویزیونی اعلام کرد در حال پیگیری کار های خود 
او گفت: »این  بازنشسته شود.  تا به زودی  است 
تصمیمی است که سال هاست گرفتم و دارم فکر 
این  نباشم.«  می کنم که خداحافظی کنم و دیگر 
هواداران  دل  در  را  امید  از  بارقه هایی  اظهارنظر 
از دو ماه  روشن کرد. گرچه جواد خیابانی کمتر 
بعد، ماجرای بازنشستگی اش را از اساس تکذیب 
پیش  سؤال  برای شان  »خیلی ها  گفت:  و  کرد 
آمده که چرا من رفتم و برگشتم. من اصلاً نرفتم 
به  کردن  فکر  حال  در  که  گفتم  من  برگردم.  که 

بازنشستگی هستم.«
واژه »مردم«  بزرگان، هر جا  از  به قول بعضی 
احتمال  به  کنید.  تامل  و  اندکی صبر  را شنیدید 
به کل است.  زیاد گوینده در مسیر مغالطه جز 
و  خواست  و  واژه  این  از  سوءاستفاده  متأسفانه 
و مجری  گزارشگر  دو  یا  یک  به  تنها  آنها  سلیقه 
محدود نمی شود و در لابه لای جملات و اظهارات 
آنجایی که  دارد.  وجود  هم  مسئولان  از  بسیاری 
گله  خیابانی  جواد  بازنشستگی  از  یوسفی  پیمان 
می کند و مدعی می شود مردم با صدایت خاطره 
این  این جاست؛  سوال  بمانی«  »باید  و  دارند 
فوتبال دوستانی که مجبورند بازی تیم مورد علاقه 
اعصابشان  روی  و  ببینند  شما  گزارش  با  را  خود 
پیش،  شب  دو  همین  نیستند؟  مردم  می روید، 
گفت:  ال کلاسیکو  گزارش  جریان  در  یوسفی 
»صنعت فوتبال مثل گوسفندداری دور ریز ندارد« 
و  خیابانی.  جواد  همکار  تعابیر  در  خلاقیت  اوج 
از  هم  باید  خود  بیشتر  ماندگاری  برای  که  البته 

بازنشستگی همکارش ناراحت باشد.
نکته حائز اهمیت اینکه خیابانی نه تنها بازنشسته 
نشد بلکه حضوری بدون وقفه در تلویزیون دارد. 
شبانه روزی  جدانشدنی  جزء  به  خیابانی  حالا 
این شبکه  از  تبدیل شده؛  برنامه های صداوسیما 
ویژه  تا  صبحگاهی  برنامه های  از  شبکه  آن  به 
برنامه های فوتبالی که تا پاسی از شب ادامه دارد. 

سبک ویژه اشتباهات  آقای گزارشگر

خیابانی یک طرفه در تلویزیون ملی به نام خیابانی!
امید می رود این تحلیل که با همه احترام به همه سال های گزارشگری یک گزارشگر فوتبالی و در راستای نگاه حرفه ای به کار رسانه و ضرورت های اثرگذاری 

آن نوشته می شود، دقت بیشتر به اهمیت کار در رسانه ملی را برانگیزد تا این که به لجاجتی بیشتر بینجامد.

خیابانی یاد 
گرفته چطور 
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وجود نادرست 
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به این ترتیب 
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در زبان را به 
همه مان یادآور 

شود

با نزدیکی به سال نوی میلادی بازار برگزاری جشن های وارداتی به فرهنگ 
شد.  پررنگ تر  گذشته  سال   ۱۰ حدود  از  روند  این  می شود.  داغ  ایرانی 
»هالووین« یکی از همین جشن ها است که البته طی سال های گذشته توجه 
به آن روند پر فراز و نشیبی داشته؛ از زمان هایی که پلیس برای برگزاری 
جشن ها خط و نشان می کشید و خبر از دستگیری برگزارکنندگان مهمانی 
هالووین می داد تا زمانی که کافه های سطح شهر ملزم می شدند تا از استفاده 
از تزئینات با الِمِان های »هالووین« خودداری کنند و حالا که پای این جشن ها 
بیشتر به مهمانی های خانگی و مدارس و مهدکودک های غیرانتفاعی باز شده 

است؛ همچنان با روند گسترش پایبندی افراد به این جشن مواجه هستیم.
به گزارش ایسنا، »هالووین« یک جشن مسیحی و سنتی غربی است که 
مراسم آن سه شبانه روز ادامه دارد و در شب ۳۱ اکتبر )نهم آبان( برگزار 
لباس های  شده،  نقاشی  چهره های  با  شب  این  در  معمولا  افراد  می شود. 
عجیب و غریب می پوشند یا از ماسک های ترسناک استفاده می کنند. این 
جشن توسط مهاجران ایرلندی و اسکاتلندی در سده نوزدهم در قاره آمریکا 

رواج پیدا کرد و در همان جا نیز رونق گرفت.
این رسم غربی در  از عوامل گسترش  یکی  را  بتوان فضای مجازی  شاید 
کشورهای خاورمیانه از جمله ایران دانست؛ افرادی که به واسطه عکس ها و 
پست های فیس بوک و مدتی پس از آن اینستاگرام از چنین رسمی خوششان 
از غربی ها پای »هالووین« را به مناسبت های تقویمی که  آمد و به تقلید 
باید مناسک آن را به جا بیاورند، وارد کردند. با این وجود آنچه این روزها 
برای  »هالووین«  برگزاری  گرفتن  رونق  کرده،  پیدا  اهمیت  گذشته  از  بیش 
گروه سنی کودکان، دقیقا مشابه برگزاری یک سنت ایرانی همچون نوروز 
است. کودکانی که در اوج دوره تربیت پذیری و تاثیرگذاری قرار دارند و اصلا 
مشخص نیست چرا باید در کنار آداب و رسوم فرهنگ ایرانی تا این حد با 
آداب و رسوم جشن های غربی نیز آشنا شوند و خانواده ها نیز نسبت به این 

موضوع مشکلی نداشته باشند.
نقد برگزاری »هالووین« متوجه کدام بخش است؟

در این زمینه محمد رحیمی _ جامعه شناس و استاد دانشگاه _ در گفت وگو 

با ایسنا، با اشاره به اینکه نقد این پدیده  اجتماعی_فرهنگی دو سویه دارد، 
گفت: یک سوی آن متوجه کنشگرانی است که اقدام به برگزاری جشن های 
وایرال  را  آن  فیلم های  و  تصاویر  اجتماعی  شبکه های  در  و  کرده  هالووین 
می کنند. سوی دیگر نقدها متوجه حاکمیت و سیاست گذاران فرهنگی است 
چرا که باید اولا آسیب های این پدیده را مورد توجه قرار دهند، ثانیا به ترویج 
سنت های ملی و محلی اقدام کنند. مطمئنا نقد و روشنگری در این زمینه 
می تواند در افزایش آگاهی افراد از ابعاد پنهان این پدیده و کژکارکردهای آن 

و همچنین اصلاح سیاست گذاری های فرهنگی تأثیرگذار باشد.
در دهکده جهانی نمی توان مقابل تغییرها ایستاد، اما...

او افزود: مسأله ای که باید به آن توجه داشته باشیم این است که گسترش 
فضای مجازی باعث شده است تا مردم جهان یک آشنایی نسبی با فرهنگ 
کشورهای مختلف داشته باشند. مراسم هالووین نیز با توجه به  شهرت زیاد 
جهانی که دارد، در بسیاری از کشورها به خوبی شناخته شده  است. جهان به 
سمت دهکده جهانی در حرکت است و در این دهکده پدیده های اجتماعی و 
فرهنگی به سرعت در حال انتقال هستند. ما نمی توانیم در مقابل این دهکده 
که  را  آن  فرهنگی  مثبت  جنبه های  می توانیم  اما  کنیم،  ایستادگی  جهانی 
همسو با فرهنگ خودمان است را بگیریم و جنبه های منفی آن را پس بزنیم.

هرچه غربی تر، باکلاس تر؟
او با تاکید بر اینکه کاملا روشن است که تبلیغات رسانه ای جشن هالووین 
این  پیرامون  نقد و آسیب شناسی  پردامنه تر و در مقابل  و  بسیار گسترده  
پدیده اجتماعی محدود و ناچیز است، اظهار کرد: در روز جشن هالووین 
تصاویر و فیلم های بسیاری از کاربران ایرانی در شبکه های اجتماعی مجازی 
وایرال و تقلا برای کسب بیشترین لایک ها و بازدیدها به نوعی رقابت تبدیل 
می شود. گاهی کاربران حتی هیچ شناختی از این فرهنگ و زمینه اجتماعی 
و  فرهنگ  دادن  نشان  و  دیده شدن  به خاطر  تنها  و  ندارند  آن  تاریخی  و 
با کلاس تر  باشد  غربی تر  هر چه  می کنند  احساس  که  زندگی خود  سبک 
خواهند بود، به نمایش های مضحک اقدام می کنند. در این بین هرچقدر 
قدرت رسانه ای داخلی بیش تر باشد و هر چقدر به سمت جامعه شناسان 

و آسیب شناسان اجتماعی برویم، می توانیم در زمینه آگاه سازی و کاستن از 
تبعات منفی آن عملکرد موفقی داشته باشیم.

حاکمیت نقش خود را به درستی ایفا کرده است؟
پدیده  این  با  حاکمیت  مواجهه  نوع  اینکه  به  اشاره  با  جامعه شناس  این 
نقش بسیاری در کم رنگ یا پر رنگ شدن آن در سطح جامعه دارد، بیان 
کرد: هر چقدر حاکمیت نسبت به جشن های ملی و محلی بی تفاوت باشد و 
هیچ برنامه ای از سوی نهادهای اجتماعی و فرهنگی برای معرفی این جشن ها 
ملی  جشن های  جایگزین  هالووین  نظیر  جشن های  باشد،  نداشته  وجود 
می شود و به از خودبیگانگی فرهنگی دامن می زند. از طرف دیگر هرچقدر 
بتوانیم به احیاء و برگزاری باشکوه تر جشن های ملی و محلی از طریق ایجاد 
جذابیت در آنها اقدام کنیم، می توانیم فرهنگ غنی خود را حفظ و به مقابله 
با نفوذ فرهنگ بیگانه و غیر همسو با فرهنگ ملی بپردازیم. از طرف دیگر 
متخصصین حوزه های اجتماعی و فرهنگی با توجه به اینکه از طریق رسانه ها 
مکانی  و  زمانی  محدودیت  بدون  و  گسترده  سطح  در  خود  مخاطبین  به 
عناصر  و  باستانی  جشن های  برجسته سازی  به  می توانند  دارند،  دسترسی 

فرهنگی داخلی در مقابل جشن های بیگانه اقدام کنند.
ضعف حافظه تاریخی و جست وجوی هویت گمشده

این سوال که چرا جدی گرفتن جشن های غربی همچون  به  او در پاسخ 
داد:  توضیح  است؟  بیشتر  همسایه  کشورهای  سایر  از  ایران  در  هالووین 
به اعتقاد بنده یکی از عوامل مهم و تعیین کننده در این جریان، تنزل و 
فرسایش شدید سرمایه فرهنگی جامعه  ایرانی است. چنانچه اگر به برگزار 
کنندگان این قبیل جشن ها توجه کنیم، متوجه می شویم که برخی از این 
و  می کنند  مطالعه  کمتر  یعنی  دارند؛  پایینی  بسیار  فرهنگی  افراد سرمایه 
حافظه تاریخی ضعیفی دارند به طوری که شخصیت های ملی و حوادث و 
جریان های تاریخی جامعه خود را نمی دانند. جامعه ای هم که حافظه  تاریخی 
ضعیفی داشته باشد، هویت خود را در فرهنگ های دیگر جستجو می کند 
و با فرهنگ خود بیگانه می شود. در چند سال اخیر نیز که پای گوشی های 
هوشمند و شبکه های اجتماعی به زندگی مردم باز شده است، بخش زیادی 

از زمان مردم به ویژه جوانان پای صفحه های مفید و نامفید مجازی می گذرد. 
افراد جشن هالووین را فرصت مناسبی برای عرضه و نمایش  این فضا  در 

خود می دانند.
رحیمی در پایان تاکید کرد: آنچه باید به آن توجه داشته باشیم این است 
که ما در فرهنگی که قدمت دیرینه دارد زیست می کنیم، ولی نگاه برخی به 
فرهنگ غربی است که  گاهی هیچ سنخیتی با فرهنگ ما ندارد. به طوری که 
اندازه  همان  نزدیک تر  غربی  فرهنگ  به  چه  هر  که  می شود  تصور  چنین 
باکلاس تر و شیک تر و هر چه از فرهنگ غربی دورتر و به فرهنگ اصیل ایرانی 
نزدیک تر، متحجر و عقب مانده تر. برگزاری مراسم هالووین در مهدکودک ها 
و مدارس غیر انتفاعی لاکچری و استقبال بسیار بالای خانواده ها و پر شدن 
دارد.  هویتی  خلاء  یک  از  نشان  این جشن ها  تصاویر  از  مجازی  صفحات 
خلأیی که در ضعف فرآیند اجتماعی شدن رخ می دهد و خانواده ها، نظام 
آموزشی، رسانه های جمعی و نهادهای فرهنگی در پر کردن آن خلاء نقش 

پررنگی دارند.

»هالووین« در ایران؛ از ممنوعیت ها تا برگزاری پرشور در مدارس لاکچری


